1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

81
5/

20
24

/2

28-03-2024

N.º 63

 2.ª série

AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Aviso (extrato) n.º 6815/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de três postos de tra-
balho na categoria de técnico superior, das áreas de diagnóstico e terapêutica, do mapa de
pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 3 (três) postos de trabalho na categoria de
técnico superior das áreas de diagnóstico e terapêutica — área de análises clínicas e saúde pública,
do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o desempenho de
funções no Laboratório de Patologia.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho de 6 de
março de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte à publicação
do presente aviso, procedimento concursal comum para preenchimento de 3 (três) postos de trabalho
na categoria de técnico superior das áreas de diagnóstico e terapêutica — área de análises clinicas
e saúde pública, do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recruta-
mento é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente
constituído.

3 — Caracterização dos postos de trabalho: Exercício de funções do âmbito das competências
inerentes às atividades desenvolvidas no Laboratório de Patologia, nomeadamente:

a) Execução de técnicas imunoenzimáticas (ELISA, Western-Imunobloting);

b) Execução de técnicas de Patologia molecular (PCR convencional e em tempo real);

c) Execução de técnicas histopatológicas;

d) Execução de técnicas Imunohistoquímicas;

e) Execução de técnicas de Patologia molecular.

4 — Nível habilitacional: Os candidatos deverão estar habilitados com licenciatura e cédula profis-
sional válida, não sendo admitida a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação
ou experiência profissional.

5 — Local de Trabalho: Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., Av. da república,
Quinta do Marquês, 2780-157 Oeiras.

6 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, o presente procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego
Público (BEP), em www.bep.gov.pt, até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente
Aviso e na página eletrónica do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., em
www.iniav.pt/procedimentos-concursais-e-de-mobilidade, disponível para consulta a partir da data da
publicitação na BEP.

8 de março de 2024. — O Presidente do Conselho Diretivo, Nuno Canada.

317457618